

CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6011900233 – OBRAS DE INSTALACIÓN DE CLIMATIZACIÓN EN TALLERES CENTRALES DE METRO DE MADRID

Consulta 1:

1. Para la licitación de METRO DE MADRID con expediente nº 6011900233 con título OBRAS DE INSTALACIÓN DE Con objeto de plantear una planificación más realista, ¿sería posible conocer la fecha estimada de inicio de los trabajos?
2. Se pide una descripción de todos los entregables propuestos en el pliego técnico. ¿Debemos entender como entregables todos aquellos documentos a entregar por el adjudicatario desde el inicio del proyecto o, por el contrario, la propia oferta técnica?
3. Para dar respuesta al apartado de Metodología, Grupo 1, dentro del listado de los equipos a instalar, ¿debemos centrarnos en los equipos de climatización o es necesario detallar las especificaciones de bombas y equipamiento eléctrico?

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarle de que:

1. No es posible estimar fecha de inicio de los trabajos.
2. Se corresponde a la oferta técnica. En el apartado 25 del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares se indica:
“La oferta técnica deberá presentarse con el contenido mínimo siguiente:
 - Memoria y estudio de la obra.
 - Plan de ejecución de Obra.
 - Medios Materiales y acopios.”
3. Es también necesario detallar las especificaciones de bombas y equipamiento eléctrico, según indicación del Pliego de Condiciones Particulares funcionalidad (dimensiones, características específicas del equipo, potencia si consume energía y caudal si lo distribuye).

Consulta 2:

Según el punto 23 del PCP, se debe contar con habilitación empresarial para la ejecución del contrato.

Si la empresa no dispone de una habilitación específica de las solicitadas (Registro RERA), ¿puede suplir esta con la habilitación de una empresa subcontratista que disponga de ella y que se encargue de los trabajos de esta especialidad?

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarle de que efectivamente es posible según se especifica en los apartados 23 y 32 del Pliego de Condiciones Particulares.

Consulta 3:

En el Excel que tenemos que entregar hay un error en la fórmula del “Total Oferta (sin IVA)”, No suma el importe de “Total IO_17-096P” y arrastra el error al importe Total Oferta (con IVA).

Total IO_17-096P	1	=G4+G136+G323+G425+G430+G437+G448+G453	=REDONDEAR(F506*E506;2)
Gastos Generales	0,13		=G506*F508
Beneficio Industrial	0,06		=G506*F509
Total Oferta (sin IVA)			=G508+G509
IVA	0,21		=G510*F511
Total Oferta (con IVA)			=G510+G511

Respuesta 3:

En relación a su consulta, informarle de que se procede a publicar un nuevo documento Excel para la proposición económica en el que se corrige el error detectado. Se procede a publicar el correspondiente documento de corrección de errores.

Consulta 4:

No encontramos en la documentación de planos las ubicaciones del centro de reparto ni del prefabricado del nuevo centro de transformación. Así mismo en el nuevo edificio nave taller, se indica un centro de transformación que no se recoge en las mediciones. Partida I31BBBS01X Cuadro general de baja tensión 2 módulos. En mediciones indica que está en el CT. ¿Podrían aclararnos si se refiere al CT de la nave o al CT del prefabricado? Partida I31ABB014X2 Juego de puentes de cables BT. Relacionado con duda anterior, no sabemos las distancias de los trafos al CGBT. ¿Nos podrían decir que longitud debemos considerar para poder valorar esta partida, o bien, enviar un plano con las ubicaciones de todos los equipos?

Respuesta 4:

En relación a su consulta, informarle de que:

- a) El centro de reparto se encuentra ubicado dentro de las instalaciones de los talleres centrales del depósito 4 de Canillejas.
- b) El nuevo Centro de Transformación prefabricado se instalará en las inmediaciones de los talleres centrales, lo más cerca posible del centro de reparto y del nuevo edificio que acogerá los sistemas de climatización.
- c) El recinto denominado centro de transformación, ubicado en el edificio nave taller, no se equipará por el momento. En relación a este centro de transformación, solo deben ofertarse las mediciones indicadas en pliego.

En relación al CT, informarle que el cuadro general de baja tensión se incluirá dentro del CT prefabricado, según se indica en el anejo Nº 5 de la Memoria.

En relación a la partida I31ABB014X2, informarle de que al situarse dicho cuadro general de baja tensión dentro del CT prefabricado las distancias se limitarán a las distancias dentro del edificio prefabricado.

En Madrid, a 1 de julio de 2019.